АДМИНИСТРАЦИЯ

ГАЙДАРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ РАЙО
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 25 октября 2024 г.                                                                                         № 36
п. Гайдаровск

ОБ УТВЕРЖДНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ   ПРОГРАММЫ
«МЕРЫ ПО УСИЛЕНИЮ БОРЬБЫ С ПРЕСТУПНОСТЬЮ И ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ   НА ТЕРРИТОРИИ ГАЙДАРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НА 2025 ГОД»
В целях усиления мер по усилению мер по борьбе с преступностью и профилактике правонарушений на территории Гайдаровского сельсовета Администрация Гайдаровского сельсовета
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Меры по усилению борьбы с преступностью и профилактике правонарушений на территории Гайдаровского сельсовета   на 2025 год» (далее -  Программа) согласно приложению.

2. Администрации   Гайдаровского сельсовета предусмотреть в бюджете на 2025 год средства на реализацию Программы.

3. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы финансирования мероприятий подлежат корректировке с учетом утвержденных расходов бюджета Гайдаровского сельсовета.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Главу Гайдаровского сельсовета.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его     официального обнародования путем размещения на информационных стендах и информационно телекоммуникационной сети Интернет.
И. о. Главы Гайдаровского сельсовета                                         Е.В. Клабукова
Орджоникидзевского района

Республики Хакасия
МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА

«МЕРЫ ПО УСЕЛЕНИЮ БОРЬБЫ С ПРЕСТУПНОСТЬЮ И ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ   НА ТЕРРИТОРИИ ГАЙДАРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НА 2025 ГОД»

п. Гайдаровск
СО Д Е Р Ж А Н И Е

1. Паспорт Программы

2. Цели и задачи Программы

3. Основные направления реализации Программы

4. Ресурсное обеспечение Программы

5. Механизм реализации Программы

6. Организация управления и контроль за ходом реализации Программы

7. Оценка эффективности реализации Программы

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА

«МЕРЫ ПО УСЕЛЕНИЮ БОРЬБЫ С ПРЕСТУПНОСТЬЮ И ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ   НА ТЕРРИТОРИИ ГАЙДАРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НА 2025 ГОД»

	Наименование Программы
	Муниципальная   программа «Меры по усилению борьбы с преступностью на территории Гайдаровского сельсовета на 2025 год» (далее – Программа)

	Основание и номер принятия решения о разработке Программы
	Закон Республики Хакасия № 50 ЗРХ от 08.07.2005 г. «О профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Хакасия»

	Заказчик Программы
	Администрация Гайдаровского  сельсовета;

	Основные разработчики
	-   Администрация Гайдаровского сельсовета;

- Инспекция по делам несовершеннолетних при администрации      Гайдаровского сельсовета;

-   Руководитель СДК;

	Цели Программы
	- повышение эффективности профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Гайдаровского сельсовета;

- проведение мероприятий, направленных на создание условий для снижения безнадзорности  несовершеннолетних,

- проведение мероприятий, направленных на минимизацию алкогольной, наркотической и повторно рецидивной преступности.
- сокращение числа совершаемых ими противоправных действий,

- обеспечение защиты их прав и законных интересов;

- совершенствование профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

	Основные мероприятия
	- развитие новых технологий и форм профилактики безнадзорности правонарушений несовершеннолетних, а также снижение общего фона преступности населения;

- укрепление материально – технической базы учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

- организация и проведение мероприятий, способствующих всестороннему развитию детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

	Срок реализации            Программы
	2025 год

	Исполнители основных Мероприятий Программы
	Администрация Гайдаровского  сельсовета

	Объём и источники финансирования
	Средства бюджета Гайдаровского сельсовета в объеме:

2025 г. – 20,0 тыс. рублей - профилактика безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних

	Система контроля за выполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется в установленном порядке заказчиками Программы

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целью Программы является создание условий выявления безнадзорных и профилактики правонарушений несовершеннолетних.

Программа предусматривает решение следующих задач:

· совершенствование правовых, организационных, финансовых механизмов, обеспечивающих эффективное взаимодействие учреждений профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

· предупреждение детской безнадзорности и правонарушений не совершеннолетних;

· оказание психолого-педагогической, юридической, социальной помощи несовершеннолетним и их родителям;

· отдых и оздоровление детей, нуждающихся в особой заботе государства;

· внедрение новых форм жизнеустройства детей.

· проведение мероприятий, направленных на минимизацию алкогольной, наркотической и повторно рецидивной преступности.
3. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Предполагается осуществлять меры профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, содействующие реализации способностей и позитивных интересов детей, их общественно – полезной и развивающей деятельности во внеурочное время.

Предусматривается оснащение учреждений по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних необходимым медицинским, бытовым и спортивным оборудованием, автотранспортом с целью создания необходимых условий проживания и реабилитации детей и подростков.

Предполагается внедрять новые формы жизнеустройства детей, социально – медицинской реабилитации различных категорий несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации.

           Проведение мероприятий, направленных на минимизацию алкогольной, наркотической и повторно рецидивной преступности.
4. ИСТОЧНИК ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

Объем финансирования мероприятий за счет средств бюджета Гайдаровского сельсовета составляет: 2025 г. – 20,0 тыс. рублей профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

К участию в реализации Программы привлекаются: администрация Гайдаровского сельсовета, общественная инспекция по делам несовершеннолетних при администрации Гайдаровского сельсовета, женский совет.

6. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Заказчики осуществляют контроль за сроками выполнения мероприятий Программы, расходованием выделенных финансовых средств и эффективностью их использования, ежеквартально уточняют затраты по программным мероприятиям и состав исполнителей.

7. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы позволит:

· увеличить количество социальных услуг, предоставляемых семьям с детьми, находящимся в социально опасном положении на 15 %;

· сократить количество безнадзорных детей на 12-15 %;

· уменьшить число противоправных деяний, совершаемых несовершеннолетними до достижения возраста привлечение к уголовной ответственности, количество преступлений на 3 %;

· содействовать сохранению биологической семьи для безнадзорных детей, возвращать до 80 % детей, направленных в социально – реабилитационные учреждения для несовершеннолетних, в семьи;

· увеличить объемы предоставляемых лечебно-оздоровительных услуг.

· уменьшить число противоправных деяний, совершаемых лицами, достигшими совершеннолетнего возраста, привлечение к уголовной ответственности, количество преступлений на 2 %;